
R O M A N I A
JUDEŢUL  CLUJ
CONSILIUL LOCAL
AL ORAŞULUI  HUEDIN

        P R O C E S  -  V E R B A L
              Încheiat azi  25.04.2018, cu ocazia şedinţei ordinare a  Consiliului Local Huedin.

Şedinţa a fost convocată prin dispoziţie de către PRIMAR, prezenta menţiune realizându-se în
conformitate cu art. 46 alin. 8 din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice Locale cu modificările
la zi.

Consilieri total 15, consilieri prezenţi 14, consilieri absenți 1 – Vălean Alexandru.
Se supune la vot procesul verbal al ședinței din data de 29.03.2018 și se aprobă în unanimitate.
Se supune la vot procesul verbal al ședinței din data de 04.04.2018 și se aprobă în unanimitate.
Se supune la vot procesul verbal al ședinței din data de 13.04.2018 și se aprobă în unanimitate.
Dl. Secretar Cozea Dan solicită  introducerea pe ordinea de zi a încă  5 proiecte de hotărâre

privind aprobarea achizitionării unui echipament medical de sceening auditiv prin otoemisiuni acustice
pentru Compartimentul de Nou-Nascuți a Spitalului Orășenesc Huedin în valoare de 9758 lei,
cofinantarea de 10% a Consiliului Local Huedin fiind în sumă de 975,80 lei, proiect de hotărâre
privind aprobarea completării prevederilor Hotărârii Consiliului Local nr. 46/2018, pentru aprobarea
transmiterii imobilului – teren în suprafață  totală  de 81.658 mp., din domeniul public al statului și
administrarea Ministerului Transporturilor,  cu drept de concesiune în favoarea C.N.C.F ,, CFR,, SA,
în domeniul public al orașului Huedin, jud. Cluj, cu două  noi articole, proiect de hotărâre privind
aprobarea  efectuarii lucrărilor de alipire a parcelelor de teren aferente Policlinicii Huedin,  în vederea
însrierii în CF a clădirii Policlinicii Huedin, proiect de hotărâre privind aprobarea  închirierii în
condițiile legii a unui spațiu situat pe domeniul public al orașului Huedin, P-ța Republici, nr. 8, jud
Cluj, în suprafață totală 9 mp, proiect de hotărâre privind aprobarea  închirierii în condițiile legii a unui
spațiu situat pe domeniul public al orașului Huedin, str.Avram Iancu, nr. 3, în suprafață totală de 21
mp.

Se  supune  la  vot  ordinea  de  zi  inclusiv  cu  cele  5  proiecte  de  hotărâre  și  se  aprobă  în
unanimitate.

D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru
activitati economico – financiare  privind aprobarea Contului de execuție bugetară  pe Secţiunea de
Funcţionare şi Secţiunea de Dezvoltare a Oraşului Huedin la data de 31.03.2018

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

activități economico – financiare privind aprobarea indexării nivelurilor pentru valorile impozabile,
impozitele și taxele locale și alte taxe asimilate acestora, precum și amenzi aplicabile în anul 2019.

D.na consilier Giurgiu Marinela solicită clarificări privitor la indexarea impozitelor, inclusiv a
interpretării art. 457, alin.2 din Codul Fiscal privitoare la rapoarte de evaluare și procentul de indexare
de 1,34%, propunând reanalizarea proiectului de hotărâre în comisie.

Dl. primar acordă lămuriri privitoare la procentul de indexare.
Dl. secretar acordă lămuriri suplimnetare arătând că proiectul de hotărâre are la bază referatul

ITL care este bine fundamentat, aspecte subliniate și de d.na director economic.
D.na Giurgiu Marinela prezintă prevederile art. 491, respectiv anexa 1 din Codul Fiscal, în care

se precizează că toate taxele și impozitele se indexează cu 1,34%. Menționează că nu este deacord cu
prpunerea de indexare de 2% cf. prevederilor  art. 2, alin.3 din anexa la proiectul de hotărâre.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă cu 12 voturi pentru și 2 abțineri Csudom
Francisc și Farkaș Marius.

D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru
activități ecobomico – financiare privind aprobarea creditelor de angajament în valoare de
19.303.928,25 lei (la care se adaugă  TVA), în vederea demarării achizițiilor pentru proiectele de
reabilitare și dotare a ambulatoriului integrat de specialitate din cadrul Spitalului Orășenesc Huedin.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
Dl. Primar acorda lamuriir suplimentare aratand ca a fost depus un proiect pentru reabilitarea

ambulatoriului de specialitate finantat prin Agentia de dezvoltare Nord – Vest, urmand sa fie aprobat in
masura in care vor fi disponibilități și alte proiecte nu vor primi finantarea.



D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia de
administratie publica, munca și protecție sociala privind aprobarea Planului local de acțiune privind
incluziunea cetățenilor români aparținând minorităților rome pentru perioada 2018 – 2020.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia  de

administratie publica, munca și protecție socială  privind aprobarea Regulamentului privind instituirea
taxei speciale pentru funcționarea Serviciului de voluntariat pentru situații de urgență pentru anul fiscal
2018.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia  de

administratie publica, munca și protecție socială  privind aprobarea repartizarii apartamentului ANL
situat în orașul Huedin, str. Gheorghe Doja nr. 5A,  Ap.8, jud. Cluj, d-nei Ilea Camelia Elena.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia  pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea închirierii în condițiile
legii a unui teren domenul public, situat în Huedin, str. Vladeasa nr.2 în suprafata de 6 mp., pentru
amplasarea unei constructii demontabile sezoniere,a Caietului de Sarcini pentru organizarea licitației
privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de închiriere a spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia  pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea  închirierii în condițiile
legii,  prin licitație  publică  a  unei  suprafețe de 9 mp,  situată  pe str.  P.ta  Republicii  nr.  42 – 48,  a
Caietului de Sarcini pentru organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului
Contactului de închiriere a spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
        D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru
amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea  închirierii în condițiile
legii, prin licitație publică a unei suprafețe de 15 mp, situată pe str. P.ta Republicii nr. 39, a Caietului
de Sarcini pentru organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului
Contactului de închiriere a spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea închirierii în condițiile
legii, prin licitație publică  a unei suprafețe de 4 mp, situată pe str. Garii nr. 1, a Caietului de Sarcini
pentru organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de
închiriere a spaţiului.

Dl.  consilier  Csudom Francisc mentionează  că  nu participa la  discutatea și  votarea acestui
proiect de hotărâre.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 13 voturi pentru.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea închirierii în condițiile
legii, prin licitație publică a unei suprafețe de 4 mp, situată pe str. Horea nr. 64, a Caietului de Sarcini
pentru organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de
închiriere a spaţiului.

Dl.  consilier  Csudom Francisc mentionează  că  nu participa la  discutatea și  votarea acestui
proiect de hotărâre.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 13 voturi pentru.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea  închirierii în condițiile
legii, prin licitație publică a unui teren în suprafață de 21 mp., situat în orașul Huedin, str. Vladeasa, pe
trotuar în fața imobilului deținut de SC Eniber Comimpex SRL, a Caietului de Sarcini pentru
organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de închiriere a
spaţiului.

D.na consilier Giurgiu Marinela menționează  că  nu participă  la discutatea și votarea acestui
proiect de hotărâre.



Se supune la vot proiectul de hotărâre și se votează cu 13 voturi pentru.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

cultură, culte, învățământ, sănătate privind aprobarea  închirierii în condițiile legii, a unor spații situate
în incinta  Policlinicii  Huedin,  etajul  II,  corp B,  str.  P-ța.  Victoriei,  nr.  6-8,  Huedin,   jud Cluj,  în
suprafață totală de 27.3 mp., a Caietului de Sarcini pentru organizarea licitației privind închirierea
spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de închiriere a spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

cultură, culte, învățământ, sănătate privind aprobarea Programului activităților culturale din luna mai
2018, de către sau prin Casa de Cultură Huedin.

Dl.consilier Matiș Horea menționează că nu participă la discutatea și votarea acestui proiect de
hotărâre.

Dl. Consilier Lazea Constantin  propune prin amendament desfășurarea în data de 17.05.2018
cu ocazia sărbătoririi ,,Inălțării Domnului”  activitatea prevăzută în Calendarul Manifestărilor Cultural
Artistice pentru 23.05.2018.

Se supune la vot proiectul de hotărâre cu acest amendament și se aprobă cu 13 voturi pentru.
D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

cultură, culte, învățământ, sănătate privind aprobarea  închirierii în condițiile legii, a unor spații situate
în incinta  Policlinicii  Huedin,  etajul  II,  corp B,  str.  P-ța.  Victoriei,  nr.  6-8,  Huedin,   jud Cluj,  în
suprafață totală de 27.83 mp., a Caietului de Sarcini pentru organizarea licitației privind închirierea
spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de închiriere a spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
         D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru
cultură, culte, învățământ, sănătate privind aprobarea  închirierii în condițiile legii, a unui spațiu în
suprafață totală de 29.92 mp., situat în incinta Casei de Cultură Huedin, a Caietului de Sarcini pentru
organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de închiriere a
spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
Dl.  Andriescu Mihai  menționează  că,  comisia  de învățământ,  cultură  a  avizat  proiectul  de

hotărâre privind acordarea unor premii și diplome de excelență depus de dl. consilier local Matiș Horea
cu amendamentul că  în plus față  de Liceul Octavian Goga mai sunt încă  2 școli precum și Clubul
Copiilor ai căror elevi au rezultate, comisia solicitând o listă  din partea tuturor școlilor privitor la
rezultatele elevilor  la olimpiadele școlare.

D.șoara consilier Cozea Marinela menționează  că  doar unii elevi sau regăsit menționați în
proiectul de hotărâre, desfășurându - se multe concursuri și olimpiade la care elevii sunt premiați tot
prin Consiliul Local, Asociația Actived și Casa de Cultură. Propune stabilirea nivelului concursurilor
organizate și a olimpiadelor școlare, respecitv obținerea premiilor 1, 2, 3 la olimpiadele școlare, faza pe
județ și faza națională. Răspunde d.lui Farkas Marius privitor la cele 4 nume din proectul de hotărâre
arătând că propun eliminarea premierii concursurilor rămânând doar Olimpiadele și locurile 1, 2 și 3
obținute.

Dl. Primar menționează că nu trebuie schimbate regulile anterioare, întrucât a fost deja aprobat
bugetul.

Dl. consilier Matiș Horea arată că  au fost discuții la comisie, fiind necesar elaborarea unui
regulament, arătând că astfel de premii și diplome au mai fost acordate și anterior. Dl. consilier Matiș
Horea menționează că nu insistă la anumite nume, propunând că și mențiunile obținute să fie adăugate
la fondul de premiere.

D.na Giurgiu Marinela menționează  că  a fost depus și la comisia economică, motivat pe
solicitarea acordării acestor sume pentru acest proiect.

Dl.Primar menționează  că  au fost obținute premii și la concursurile de Judo de la nivel
național. dl. consilier Dongolo Csaba propunând să se discute aceste aspecte în comisia de învățământ,
cultură.

Dl. consilier  Matiș Horea solicită să se ia în considerare toate propunerile.
Dl secretar arată că un proiect de hotărâre poate fi retras de pe ordinea de zi de către inițiator

doar la începutul ședinței și înainte de aprobarea ordinei de zi.
Se supune la vot amânrea acestui proiect de hotărâre și se aporbă în unanimitate.



D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru
activitati economico – financiare privind aprobarea modificării unor poziții din anexa la Hotărârea
Consiliului Local nr.59/2018, modificarea denumirii Titlului și Scopului unor proiecte de finanțare din
fonduri nerambursabile ale  Bugetului Consiliului Local Huedin în anul 2018.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș - Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

activitati economico – financiare privind aprobarea achizitionării unui echipament medical de sceening
auditiv prin otoemisiuni acustice  pentru Compartimentul de Nou-Nascuți a Spitalului Orășenesc
Huedin în valoare de 9758 lei, cofinantarea de 10% a Consiliului Local Huedin fiind în sumă de 975,80
lei.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea completării prevederilor
Hotărârii Consiliului Local nr. 46/2018, pentru aprobarea transmiterii imobilului – teren în suprafață
totală de 81.658 mp., din domeniul public al statului și administrarea Ministerului Transporturilor,  cu
drept de concesiune în favoarea C.N.C.F ,, CFR,, SA,  în domeniul public al orașului Huedin, jud. Cluj,
cu două noi articole

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism privind aprobarea  închirierii în condițiile
legii a unui spațiu situat pe domeniul public al orașului Huedin, P-ța Republici, nr. 8, jud Cluj, în
suprafață totală 9 mp., spațiu destinat amplasării unei construcții provizorii tip terasă, a Caietului de
Sarcini pentru organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului
de închiriere a spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier Buzaș- Fekete Maria prezintă  proiectul de hotărâre avizat de comisia pentru

amenajarea teritoriului, urbanism, protecție, mediu și turism, privind aprobarea  închirierii în condițiile
legii a unui spațiu situat pe domeniul public al orașului Huedin, str.Avram Iancu, nr. 3, în suprafață
totală de 21 mp., spațiu destinat amplasării unei terase provizorii, a Caietului de Sarcini pentru
organizarea licitației privind închirierea spaţiului  solicitat si a conţinutului Contactului de închiriere a
spaţiului.

Se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate.
D.na consilier resteman Florineta prezintă  informarea cu privire la îndeplinirile HCL pe luna

martie 2018.
La diverse dl. Consilier Matiș  Horea invită  consilierii la festivitățile organizate de Liceul

Teoretic Octavian Goga.
D.na consilier Giurgiu Marinela solicită  atenționarea populației cu necesitatea îngrijirii

trotuarelor din fața porților cât și a proprietarilor de imobile care au garduri pe str. Trandarilor și
locuiesc pe str. A. Iancu, în sensul întreținerii suprafețelor adiacente proprietăților deținute.

De asemenea solicită păstrarea curățeniei în zilele de marți pe str. Târgului între str. Bradului și
Violetelor.

D.șoara Cozea Marinela solicită păstrarea curățeniei în oraș și atenționarea patronilor de firme
să-și întrețină spațiile pe care au amenajate terase sau vând legume, fructe.

Dl.Primar prezintă  programul inclusiv comun cu delegațiile străine care va fi organizat cu
ocazia Zilelor Huedinului.

Nemaifiind alte probleme de discutat şedinţa se declară închisă, drept pentru ce s-a încheiat
prezentul proces verbal.

Preşedinte de şedintă,                  Secretar,
Buzaș Fekete Maria   Cozea Dan


